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Abstrakt

Nový rozměr v bioarcheologii, jak nahlížet na výživu, subsistenci a

mobilitu lidí populací minulosti přináší analýzy stabilních izotopů zubů a kostí.

Nicméně rovněž kvalitní informace o těchto jevech obdržíme studiem stabilních

izotopů (uhlíku - δ13C, dusíku - δ15N nebo kyslíku - δ18O a snad i jiných)

obsažených ve zvířecích chlupech a lidských vlasech. Informace tohoto druhu

obohacují nejen bioarcheologii, ale mají své místo i v jiných oborech

souvisejících s antropologií, jako jsou forenzní vědy a medicína.

Práce podává základní přehled o principech stanovení obsahu stabilních

izotopů v biologickém materiálu a ukazuje přednosti i nevýhody užití vlasů a

chlupů. Na příkladech z bioarcheologie, forenzní medicíny a klinické medicíny

jsou ukázány informace, které využívá analýza pro poznání výživy, mobility a

geopůvodu.

Klíčová slova: izotopy, bioarcheologie, vlas, výživa, migrace, hmotnostní

spektrometrie

Abstract

The analysis of stable isotopes of teeth and bones shines a new light on

bioarcheology, understanding of nutrition as well as mobility of mankind in past.

However studying stable isotopes which can be found in animal or human hair

(carbon – δ13C, nitrogen – δ15N, oxygen – δ18O and probably more) provide

information of the same quality. This kind of information is not enriching only to

bioarcheology, but also to other fields connected to antropology such as

forensic science or medicine.

This paper delivers basic overview of principles of determinig the content of

stable isotopes in biological material and show advantages and disadvantages

of using hair. Information which are used for further understanding of nutrition,

mobility and geo-origins are demonstrated on examples from bioarcheology,

forensic and clinical medicine.

Keywords: isotopes, bioarchaeology, hair, nutrition, migracion, mass

spectrometry

Obsah:

1. Úvod 1

2. Stabilní izotopy v antropologii a bioarcheologii k poznání výživy a

migrací populací 2

3. Izotopy ve výzkumu výživy 7

3.1 kolagen a apatit 7

3.1.1 Stabilní izotopy uhlíku 8

3.1.2 Stabilní izotopy dusíku 10

4. Izotopy ve výzkumu migrace a původu 12

4.1 Stabilní izotopy kyslíku 12

4.2 Stabilní izotopy stroncia 13

5. Vlasy jako nástroj biologické antropologie současných populací 18

5.1 Lidský vlas 18

5.1.1 Růst vlasů a vliv prostředí 19

5.1.2 Ukládání do vlasové matrix 22

5.2 Měření izotopů v biologických materiálech pomocí hmotnostní

spektrometrie 23

5.2.1 Princip měření a příprava vzorku 23

5.2.2 Ošetření vlasů pro potřeby izotopové analýzy 24

5.3 Chlupy savců 26

5.4 Lidské vlasy 27

5.4.1 Forenzní využití 27

5.4.2 Medicinální Využití 30

6. Závěr 33

7. Seznam užité literatury a internetové zdroje 34

1. Úvod

Ráda bych se v této práci věnovala možnostem využití izotopové

analýzy vlasů. Na rozdíl od běžněji užívané analýzy kostí a zubů, je využití

vlasů neinvazivní alternativou. Jak je z názvu této práce patrné, tato metoda je

vhodná pro studium migrace a výživy jak u populací minulosti tak v přítomnosti.

Poznání migrace, ať už zvířat či lidských populací, je asi nejvýznamněji spojeno

s izotopem stroncia. Druhým, neméně důležitým ukazatelem pohybu z místa na

místo, je stabilní izotop kyslíku. Pro potřeby výzkumu výživy jsou nejčastěji

používány stabilní izotopy uhlíku a dusíku, které se dají stanovit jak z kosterních

pozůstatků, tak u recentní populace například z vlasů (nehtů) či vydechovaného

CO2.

První polovina práce je věnována obecnému přehledu izotopů, které se při

izotopové analýze nejčastěji používají. Tuto část považuji za důležitou pro lepší

pochopení problematiky. Následující oddíly shrnují metody a interpretace

výsledků různých výzkumů izotopového signálu ve vlasech, které používají

antropologové, ekologové či lékaři pro výzkum výživy, migrací a zdravotního

stavu jedinců i populací.

Ve své práci představuji některé z mnoha zajímavých studií napříč obory. Pro

mne jsou jedněmi z nejzajímavějších a nejrozmanitějších práce z řad

medicinálních a forenzních věd.
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2. Stabilní izotopy v antropologii a archeologii k poznání výživy a migrací

Jde o soubor atomů o stejném protonovém, nukleovém a neutronovém

čísle. Označujeme jej nuklid (např.: 16
8O). Většina chemických prvků se shoduje

v protonovém čísle a naopak se liší v čísle neutronovém. Takové nuklidy,

náležící ke stejnému prvku, nazýváme izotopické nuklidy, nebo-li izotopy

(Hladíková, 1988).

Týž prvek může mít tedy několik izotopů (nejčastěji 1-4). Existuje na 329

nuklidů, z toho 273 je stabilním izotopem (jde o izotopy převážně lehkých prvků

– uhlík, kyslík, síra) a 56 radioaktivním (nestabilním) izotopem (izotopy středně

těžkých a těžkých prvků – stroncium, olovo) (Jelínek, Košler, Pačesová 1997, s.

7). Zároveň existuje řada izotopů vyrobených uměle. Síra má izotopy 32
16S

(95%), 33
16S (0,75%) a 34

16S (4,2%) - údaje v procentech vyjadřují relativní

přirozený výskyt v přírodě (viz. tab.1). Tato abundance je daná pro všechny

izotopy.

Tab.1: Přehled výskytu jednotlivých stabilních izotopů vybraných prvků

(Upraveno podle: Cotton, Wilkinson, 1973; Kubištová, 2011)

Prvek Izotop Výskyt v přírodě, v %

uhlík
12C 98,98
13C 1,02

dusík
14N 99,63
15N 0,37

kyslík

16O 99,76
17O 0,04
18O 0,20

síra

32S 95,02
33S 0,75
34S 4,21
36S 0,02

stroncium

84Sr 0,56
86Sr 9,86
87Sr 7,00
88Sr 82,58
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U jednotlivých izotopů je rozdíl v relativní atomové hmotnosti, což celkově

ovlivní relativní hmotnost celého prvku. Jeden prvek může zároveň obsahovat

jak stabilní, tak nestabilní izotopy. Např.: 14
6C je radioaktivní a poločas rozpadu

je 5 730 let a používá se k radiokarbonovému datování, naopak 12
6C (98,9%) a

13
6C (1,1%) jsou stabilní a jejich zastoupení v přírodě se jeví spíše konstantní

(Kovačiková, Brůžek, 2008).

Izotopová analýza, ať už vlasů, zubů či kostí, se vždy vztahuje ke standardu

(viz. tab. 2). Různé standardy se pro dané izotopy liší.

Tab. 2: Izotopové standarty (Upraveno podle: Kovačiková, Brůžek, 2008)

Izotopy Český název standardu Mezinárodní název standardu
18O/16O Průměrná hodnota oceánské

vody

Standard Mean Ocean Water

(SMOW standard)
14N/15N Atmosferický dusík Atmospheric nitrogen standard
13C/12C Fosilní mořský vápenec v Jižní

Karolíně

Pee Dee Belemnite

(PDB standard)

S Trolit (FeS) z meteoru Canyon Diablo standard

Poměr izotopů (značený R) při výzkumu je poměrem těžšího izotopu k lehčímu.

Příklad zápisu pro izotopy uhlíku: R13C =13C/12C. Změny poměru izotopů

jsou minimální. Izotopové složení vzorku se vyjadřuje jako relativní odchylka

poměru těžšího a lehčího izotopu ve vzorku a standardu k poměru těžšího a

lehčího izotopu ve standardu. Viz rovnice (Dawson et al, 2002):

δ = (Rvz – Rstand.) / Rstand. → δ = (Rvz / Rstand.) - 1

δ [o/оo] = [(Rvz / Rstand.) - 1] * 1000

„Izotopový efekt (α) je způsoben rozdílnými fyzikálními nebo chemickými

vlastnostmi, které vyplývají z rozdílů v atomové hmotnosti. Jedná se o kinetický

izotopový efekt a rovnovážný izotopový efekt. Kinetický izotopový efekt je

spojen s nepřímými, ireverzibilními procesy jako je evaporace, difuse,

disociační reakce. Je následkem různých rychlostí přesunu různých izotopů
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(např. 12CO2 nebo 13CO2). Rovnovážný (termodynamický) izotopový efekt je

způsoben vlivem hmotnosti na termodynamické vlastnosti molekul, tzn. vliv

hmotnosti na pevnost vazeb v chemické sloučenině. Molekuly obsahující těžký


[…]


výskytem celiakie a přechodem na výhradní pěstování pšenice s vyšším

obsahem lepku namísto jiných obilovin (Touzeau et al., 2014).

Vlasovou analýzu lze také využít k odhalení dlouhodobého stresu. Škodlivé

účinky stresu na lidské zdraví jsou stále více uznávány. Můžeme sledovat

hladinu δ13C a kortizolu. Sliny a moč zachycují hladinu kortizolu v reálném čase,

analýza vlasů je doplňkovým prostředkem pro sledování dlouhodobého vlivu

stresu na zdraví člověka, zachycujícím systémovou expozici kortizolu po delší

dobu. Tento nový přístup se stále více používá k identifikaci účinků stresu u

různých patologických stavů, od chronické bolesti po akutní infarkt myokardu.

Vzhledem ke své schopnosti poskytovat dlouhodobou míru systémové expozice

kortizolem, analýza vlasů se stává užitečným nástrojem, který je schopen

odpovídat na otázky, které by dříve nebyly zodpovězeny jinými testy (Russell et

al., 2012).

Dalším přínosem analýzy δ13C a δ15N ve vlasech je možnost studia dětí. Díky

neinvazivnosti jde o elegantní metodu vyšetření malých dětí, především při

výzkumu doby laktace (Romek et al., 2013). Bylo provedeno několik studií na

toto téma, které zjistily, že existuje rozdíl mezi dětmi výhradně krmenými

mateřským mlékem, dětmi na umělé výživě (Sunar atd.) a dětmi přikrmovanými

(mateřské mléko + Sunar). Děti výhradně sající mateřské mléko mají δ13C

o 1‰ a δ15N o 2-3‰ ve vlasech zvýšené (Romek et al., 2013). Náhlý poklesem
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hodnot δ15N při studiu kosterních pozůstatků dětí ukazuje na skončení laktace

a přechod dítěte na pevnou stravu (De Luca et al., 2012; Reynard, Tuross,

2014).

V praxi by se kromě vlasové analýzy jistě také uplatnila izotopová analýza

dechu. Podle článku D. Butz a jeho kolegů „The emerging role of carbon

isotope ratio determination in health research and medical diagnostics“ se podle

obsahu izotopů uhlíku v dechu dá určit, zda je člověk zdráv, či v jeho těle

probíhá zánět.

Měření je prováděno pomocí capnografie. Jde o metodu monitorující

koncentraci CO2 ve výdechu. Ta je spojena s izotopovou analýzou uhlíku (tzv.

BDV – breath delta value). Z výsledků jsme schopni objasnit tělesný

metabolismus jedince. Kromě toho článek odkazuje také na využití při

diagnostice diabetes mellitus I. typu a dalších metabolických poruch (Butz et al.,

2014; De Luca et al., 2014).
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6. Závěr

Práce podává přehled možností využití izotopové analýzy vlasů.

Izotopová analýza je vhodným a nezastupitelným nástrojem v bioarcheologii a v

příbuzných oborech, přičemž analýza vlasů poskytuje doplňující informace k

získaným hodnotám z tradičně běžnějších materiálů, jakými jsou zuby a kosti.

Navíc je velmi cenná pro svou neinvazivnost. Lze ji tedy použít u velmi

vzácných objevů, kde by tradiční postup nález znehodnotil, nebo u

nespolupracujících malých dětí.

Kromě studia minulosti je izotopová analýza kožních derivátů (vlasů,

chlupů) běžně užívána v oblasti ekologie současných zvířecích populací. Díky

této metodě více chápeme vzájemné vztahy mezi organizmy, dokážeme lépe

určit trofické stupně a provázanost potravního řetězce. Dále nám umožňuje

sledovat migraci živočichů, případně určovat jejich geografický původ.

Významný je také přínos této metody v medicíně a forenzních vědách.

Díky analýze stabilních izotopů jsme v medicinální sféře schopni např. odhalit

škodlivé vlivy stresu, sledovat dodržování diety u pacientů s diabetem či celiakií.

Pomocí kontroly změn v hodnotách izotopů je možné prokázat také probíhající

zánět nebo mentální poruchy přijmu potravy.

Z forenzního hlediska zase tato analýza představuje možnost, jak prokázat

geografický původ lidí, zvířat či zboží, a jak osvětlit dlouhodobou závislost na

drogách či doping u vrcholových sportovců. Je vhodná také pro určování

identity osob obviněných z trestních činů.

Metoda analýzy stabilních izotopů má obrovský potenciál a jistě se bude

dále rozvíjet. Hlavním a nejspíše jediným problémem zůstává její náročnost, a

to jak profesionální, tak finanční.

Z tohoto důvodu se nedá předpokládat, že by se stala metodou běžnou,

především v medicinální sféře. Své využití, i přes tento zápor, však bezesporu

má pro vědecké účely a v soudní praxi.
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Anotace bakalářské práce

Využití stabilních izotopů ve vlasech k poznání výživy a migrace populací

Nový rozměr v bioarcheologii, jak nahlížet na výživu, subsistenci a

mobilitu lidí populací minulosti přináší analýzy stabilních izotopů zubů a kostí.

Nicméně rovněž kvalitní informace o těchto jevech obdržíme studiem stabilních

izotopů (uhlíku - δ13C, dusíku - δ15N nebo kyslíku - δ18O a snad i jiných)

obsažených ve zvířecích chlupech a lidských vlasech. Informace tohoto druhu

obohacují nejen bioarcheologii, ale mají své místo i v jiných oborech

souvisejících s antropologií, jako jsou forenzní vědy a medicína.

Práce podává základní přehled o principech stanovení obsahu stabilních

izotopů v biologickém materiálu a ukazuje přednosti i nevýhody užití vlasů a

chlupů. Na příkladech z bioarcheologie, forenzní medicíny a klinické medicíny

jsou ukázány informace, které využívá analýza pro poznání výživy, mobility a

geopůvodu.
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