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Posudek na bakalá řskou práci

X školitelský posudek

oponentský posudek
Jméno posuzovatele: Jaroslav Brůžek
Datum:
18.5.2015

Autor:
Anežka Tomášková
Název práce:

Využití stabilních izotop ů ve vlasech k poznání výživy a migrace
populací.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce má za cíl, který implicitně vyplynul z názvu, seznámit se
s možnostmi využití vlasů u lidí a chlupů, případně jiných kožních derivátů pro
poznání výživy, ale i rezidenční mobility a migrací jedinců či populací. S ohledem na
skutečnost, že se jedná o první práci studentky, domnívám se, že cíl BP byl splněn.

Struktura (členění) práce:

Odpovídá pot řebám BP a zvyklostem

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Viz níže - Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Viz níže - Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Splnění cílů práce a celkové hodnocení (od 0 do 100):
A– Práce jako celek (každá odázka 0 – 10 bod ů):

1 – kvalita teoretického přehledu __8___

2 – cíl BP jasně definován a rozpracován __9___
3 – vhodnost vybraných pramenů __7___
4 – jasnost interpretací __8___

5 – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů __7___

B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :

6 – kontakt se školitelem __7___
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7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (méně je více bodů) __8__

C – Úprava a kvalita rukopisu :

8 – kvalita dokumentace a ilustrací __8___
9 – kvalita písemného projevu __8___

D – Vlastní hledání informací :

10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » __7__

Celkový po čet bod ů 77
_________
výborně (100 - 81), velmi dobře (80 – 71), dobře (70 – 61), nevyhovující (60 a méně)

Anežka Tomášková se ve své bakalářské práci seznámila s principy analýz
stabilních izotopů a interpretací výsledků při využití lidských vlasů a chlupů zvířat..
Práce se opírá o více než 80 pramenů knižní a časopisecké literatury. Značná šíře
problematiky od ekologie, přes forenzní vědy až ke klinické medicině způsobila, že
teoretická část dominuje a uvedení příkladů vlastního využití kožních derivátů je
poměrně sporadické a omeyené na několik příkladů. .

Otázky a p řipomínky oponenta:

nemám

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

VELMI DOBŘE

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika